ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 08/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA TURMA DE CÂMARAS CÍVEIS

REUNIDAS DE DIREITO PÚBLICO E COLETIVO

Aos três dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e três minutos, em

sessão Presencial / Híbrida, no Plenário 04, do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso,

reuniram-se Excelentíssimos Senhores Desembargadores MÁRCIO VIDAL – Presidente, LUIZ

CARLOS DA COSTA (telepresencial), MARIA APARECIDA RIBEIRO (telepresencial),

HELENA MARIA BEZERRA RAMOS (telepresencial), MÁRIO ROBERTO KONO DE

OLIVEIRA (telepresencial), MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO (telepresencial) e o

Juiz Convocado Excelentíssimo Senhor ALEXANDRE ELIAS FILHO. Representante do

Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor LUIZ ALBERTO ESTEVES SCALOPPE.

Ausente justificadamente os Excelentíssimos Senhores Juízes Convocados GILBERTO LOPES

BUSSIKI e EDSON DIAS REIS. A ata da sessão anterior foi lida e aprovada, e os processos da

pauta passaram a julgamento.

PROCESSO JUDICIAL ELETRÔNICO

COM VISTAS

Processo: 1019967-02.2021.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: POSTO ALDO CUIABA LTDA e outros (1)
Advogado: RENATOMELON DE SOUZA NEVES e outros
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: APÓS O 4º VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA COSTA) JULGAR PROCEDENTE EM
PARTE, PEDIU VISTAO 1º VOGAL (DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA). OS
DEMAIS AGUARDAM.

Processo: 1013480-16.2021.8.11.0000
Classe judicial: AÇÃO RESCISÓRIA
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
12

0D
81

9E

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: PETROLSTYLL COMERCIO DE PETROLEO LTDA e outros (2)
Advogado: SAULO RONDON GAHYVA
Requerido: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: APÓS O 4º VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA COSTA) JULGAR PROCEDENTE EM
PARTE, PEDIU VISTAO 1º VOGAL (DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA). OS
DEMAIS AGUARDAM.

ADIADOS

Processo: 1005600-12.2017.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: EDSON DIAS REIS
Requerente: ALAOR ALVELOS ZEFERINO DE PAULA
Advogado: GILMAR ALVES SILVEIRA e outros
Requerido: SECRETARIO CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO A PEDIDO DO RELATOR.

Processo: 1000002-38.2021.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: GILBERTO LOPES BUSSIKI
Requerente: MUNICIPIO DE CUIABÁ
Advogado: ALLISON AKERLEY DA SILVA
Requerido: GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO A PEDIDO DO RELATOR

Processo: 1025608-34.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: RAFAEL NEVES SALES e outros (1)
Advogado: DANILO VITOR MARTINS CUNHA e outros
Requerido: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL DA POLÍCIA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
12

0D
81

9E

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

MILITAR DO ESTADO DE MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO A PEDIDO DO 3º VOGAL (DES. LUIZ
CARLOS DA COSTA).

Processo: 1024498-97.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO
Relator: MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Requerente: DEYVID DUAILIBI OLIVEIRA BARBOSA
Requerido: SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO DE
MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: ADIADO PARAPRÓXIMA SESSÃO A PEDIDO DO 3º VOGAL (DES. LUIZ
CARLOS DA COSTA).

JULGADOS

Processo: 1026671-94.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIO ROBERTO KONO
DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA RIBEIRO
Requerente: VALDIRA AMBROSIO BARRETO DA SILVA
Advogado: CESAR AUGUSTO MAGALHAES
Requerido: SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DE MATO
GROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, CONCEDEU A SEGURANÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA.

Processo: 1005149-74.2023.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE
OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: ODENIL DA SILVABATISTA
Advogado: MAURO LEMES DA SILVA JUNIOR
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, DESPROVEU O AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
12

0D
81

9E

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

DA RELATORA.

Processo: 1025723-55.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: ALFREDO MENEZES DE MATTOSJUNIOR
Advogado: BRUNO SAMPAIO SALDANHA e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, DESPROVEU O AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTO
DO RELATOR.

Processo: 1003988-29.2023.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: PAULO JOSINO DO AMARAL RIBEIRO JUNIOR
Advogado: FABIO ROGERIO DEL ARCO MACAGNAN
Requerido: GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, DENEGOU A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

Processo: 1009075-97.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: ALEXANDRE ELIAS FILHO
Requerente: ADRIANA LINHARES FUMES GUARDINI
Advogado: MARCELO SILVAMOURA e outros
Requerido: SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO DE
MATOGROSSO E OUTROS (1)
Decisão: POR MAIORIA, CONCEDEU A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO 2º VOGAL
(DES. LUIZ CARLOS DA COSTA), ACOMPANHADO PELA 3ª VOGAL (DESA. HELENA
MARIA BEZERRA RAMOS), 5ª VOGAL (DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO) E 1º VOGAL
(DES. MÁRCIO VIDAL) QUE RETIFICOU SEU VOTO EM SESSÃO. VENCIDOS O
RELATOR E A 4ª VOGAL-CONVOCADA (DESA. SERLY MARCONDES ALVES).

Processo: 1015603-50.2022.8.11.0000

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
12

0D
81

9E

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Classe judicial: AGRAVO REGIMENTAL CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Turma julgadora: LUIZ CARLOS DA COSTA, MARCIO VIDAL, MARIA APARECIDA
RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS
Requerente: SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE
PRIMAVERA DO LESTE - SINSPP - LESTE
Advogado: RONALDO QUEIROZ GARCIA e outros
Requerido: ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: À UNANIMIDADE, DESPROVEU O AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTO
DA RELATORA.

Processo: 1017999-97.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. MÁRCIO VIDAL
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, LUIZ CARLOS DA COSTA,
MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO, MARIA APARECIDA RIBEIRO, MARIO
ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARCIO VIDAL
Requerente: CLEBER FERNANDO ANANIAS e outros (2)
Advogado: MARCOS GATTASSPESSOA JUNIOR e outros
Requerido: GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR MAIORIA, CONCEDEU EM PARTE A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DO
1º VOGAL (DES. LUIZ CARLOS DA COSTA) , ACOMPANHADO PELOS DEMAIS VOGAIS.
VENCIDO O RELATOR.

Processo: 1025051-47.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL, MARIA
APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: RAI KEVIN MACEDO NAZARIO
Advogado: RAI KEVIN MACEDO NAZARIO
Requerido: SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA DO ESTADO DE
MATOGROSSO E OUTROS (2)
Decisão: À UNANIMIDADE, CONCEDEU A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA.

Processo: 1009609-41.2022.8.11.0000
Classe judicial: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DESA. MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Turma julgadora: HELENA MARIA BEZERRA RAMOS, MARCIO VIDAL, MARIA
APARECIDA RIBEIRO, MARIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA
Relator: MARIA APARECIDA FERREIRA FAGO
Requerente: EDUARDO DE SOUSA VALENETO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
12

0D
81

9E

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Advogado: JOSIAS DIAS DA SILVA
Requerido: GOVERNADOR DO ESTADO DE MATOGROSSO
Decisão: POR MAIORIA, CONCEDEU A ORDEM, NOS TERMOS DO VOTO DA
RELATORA, ACOMPANHADA PELO 1º VOGAL (DES. MÁRCIO VIDAL) E 3ª VOGAL
(DESA. MARIA APARECIDA RIBEIRO). VENCIDOS O 4º VOGAL (DESA. HELENA MARIA
BEZERRA RAMOS) E O 5º VOGAL (DES. MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA).

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL E PREFERÊNCIA

Ilmo. Sr. Dr. BRUNO SAMPAIO SALDANHA, OAB 8764-O, fez pedido nos autos

1025723-55.2022.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Ilmo. Sr. Dr. CARLOS ANTONIO PERLIN, OAB 17040-O, fez pedido nos autos

1000002-38.2021.8.11.0000. Relator: Exm. Sr. Dr. Gilberto Lopes Bussiki.

Ilmo. Sr. Dr. FABIO ROGERIO DEL ARCO MACAGNAN, OAB 5933-B, fez pedido nos

autos 1003988-29.2023.8.11.0000. Relator: Exmo. Sr. Des. Márcio Vidal.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a sessão
às dezesseis horas e vinte e dois minutos.

Desembargador MÁRCIO VIDAL
Presidente da Turmade Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Público e Coletivas

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ár

ci
o

V
id

al
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
12

0D
81

9E